
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-20

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Aprile il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  ACQUISTO  DI  SEI  PORTE 
ANTIPANICO  MODELLO  NINZ  PER  LA  SALA  GERMI  DI  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA PER COMPLESSIVI EURO 5.726,00 CIG 
Z451E1E482

Adottata il 04/04/2017
Esecutiva dal 06/04/2017

04/04/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-20

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE ACQUISTO DI SEI PORTE ANTIPANICO 
MODELLO NINZ PER LA SALA GERMI DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI 
DI STRADA NUOVA PER COMPLESSIVI EURO 5.726,00 CIG Z451E1E482

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Settore Musei e Biblioteche prevede, conseguentemente alla politica di sviluppo 
delle attività di promozione del “Sistema Musei” e del “Sistema Biblioteche” della città di Genova,  
di:

-  tutelare  e  valorizzare  il  patrimonio  culturale,  architettonico  e  monumentale  del  territorio   e  le 
risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- consolidare il Sistema Musei anche in raccordo con la Fondazione per la Cultura;

- creare la rete dei musei del mare in ambito regionale, nazionale e internazionale;

- procedere ad una gestione integrata fra parchi storici e musei;

- assicurare la conservazione delle civiche collezioni;

Premesso inoltre che sono conclusi i lavori edili di ripristino della Sala Germi, auditorium di Palaz-
zo Rosso, che è rimasta chiusa per anni a causa di copiosi problemi di infiltrazione d’acqua, prove-
nienti dalla copertura soprastante che hanno provocato danni agli arredi ed attrezzature ivi presenti;

Considerato che è necessario procedere alla sostituzione di n. 6 porte antipanico dell’auditorium al 
fine di consentirne la fruizione da parte del pubblico;

Considerato altresì che le porte in acciaio zincato multiuso modello NINZ, assicurano, nelle varie 
dimensioni necessarie il completo ripristino delle condizioni ottimali di sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’atto  datoriale,  prot.  406675 del  5.12.2016, con il  quale la  Direzione Programmazione e 
Coordinamento Interventi Complessi mette a disposizione di questo Settore, risorse per gli interven-
ti di cui sopra;

Dato atto che il  fornitore,  C.M.A. Sistemi Antincendio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Ge-
nova viene individuato per il presente affido, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 
18.4.2016, in quanto:

- l’intervento, come sopra indicato, risulta di somma urgenza allo scopo di garantire la fruizione 
dello spazio senza aggravi gestionali determinati dalla vetustà delle porte attualmente in uso;

- occorre rivolgersi a ditte specializzate in tale tipologia di interventi con la massima efficienza e nel 
rispetto di una tempistica assai ridotta; 

- si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016,che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Civica Ammini-
strazione di presentazione preventivo da parte di tre ditte, specializzate nel settore di riferimento:

a) C.M.A. Sistemi Antincendio – Srl, Genova;
b) All Fenster – Srl, Genova;
c) Alusistem di Nicola Composto, Genova

- il preventivo presentato  dalla ditta C.M.A. Sistemi Antincendio – Srl risulta migliore sotto il  pro-
filo economico, oltre che adeguato sotto quello tecnico;

- la stessa ditta risulta titolare, dal 2015, del servizio di controllo dei dispositivi antincendio quali: 
porte tagliafuoco, impianti idranti e naspi, per garantirne la loro piena efficienza e la completa fun-
zionalità e del servizio di pronto intervento in presenza di malfunzionamenti degli stessi, per gli edi-
fici museali e magazzini della Direzione Cultura – Settore Musei e Biblioteche, a seguito di proce-
dura di selezione tra ditte specializzate nel settore di riferimento;

- il servizio di cui sopra è stato sempre svolto in modo più che soddisfacente, con interventi manu-
tentivi urgenti, operati a regola d’arte dalla ditta su propria segnalazione;

Ritenuto di conseguenza congruo il preventivo, presentato  dalla ditta C.M.A. Sistemi Antincendio 
– Srl, parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno in considerazione dell’estrema urgenza,  di procedere per fasi di intervento,  as-
segnando la fornitura e consentendo così l’approvvigionamento da parte della ditta che prevede 
tempi superiori ai 30 giorni e demandando a successivo provvedimento l’affido degli interventi di 
installazione; 

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Vista altresì  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regola-
mento per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, i seguenti interventi al seguente beneficiario:

- ditta  C.M.A. Sistemi Antincendio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Genova (GE), partita 
I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172 - (cod. Benf. 48003), fornitura di n. 6 porte tagliafuoco in ac-
ciaio zincato multiuso modello NINZ, nelle varie dimensioni  necessarie CIG Z451E1E482 per  
€ 4.693,44 oltre IVA 22% pari a € 1.032,56 per complessivi € 5.726,00;

2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto: trattasi di acquisizioni in ambito commer-
ciale riferite all’annualità corrente;

3) di mandare a prelevare,  ai sensi dell’Atto Datoriale n. 406675 del 05.12.2016, la somma di  
€ 5.276,00 IVA 22% compresa dal capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 “Musei Monumenti, Pinacote-
che  – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2018 (P.d.C. 2.2.1.10.8 - Crono 2014.245 - Codice 
Opera. 8460.10.3. - SIOPE 1332 – Mis/Prg. 5.2 – Usc. Non ricorrente) previa riduzione di Euro 
5.276,00  sull’impegno  2018.688  e  riemissione  di  nuovo  impegno  di  pari  importo  (Impe 
2018/2193);

4) di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà liquidata in regime di in-
versione contabile (c.d. “reverse charge”), trasferendo alla Ditta il solo ammontare dell’imponibile, 
pari a € 4.693,44; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante richiesta di emis-
sione di mandato (Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del Regolamento di Contabilità, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 in data 9.12.2008;

6) di dare atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le acquisizioni oggetto del presente 
provvedimento,  né forniture soddisfacenti  e di tipologia analoga a quanto richiesto reperibili  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione 
C.C. n° 88/2008;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-20
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  ACQUISTO  DI  SEI  PORTE  ANTIPANICO 
MODELLO NINZ PER LA SALA GERMI DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI 
DI STRADA NUOVA PER COMPLESSIVI EURO 5.726,00 CIG Z451E1E482

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








